
法学院培养方案（2023 级）

法学院培养方案简介：该方案为法学专业培养方案。法学院仅设有法学一个专业，

学生入学即确定专业，无需进行专业和方向选择。部分学生在第二学期期末经过选拔，可进

入法学专业涉外卓越法治人才培养试点班，将强化有关涉外法律课程的学习。

法学专业培养方案

一、学制及总学分要求

1.标准学制：4 年；学习年限：3-6 年

2.总学分要求：159 学分

二、授予学位

法学学士学位

三、培养目标

法学专业依托北京交通大学传统学科优势，以“建设特色鲜明的一流法学”专业为发展

定位，旨在坚持在法治轨道上推进国家治理体系和治理能力现代化，坚持统筹推进国内法治

和涉外法治，坚持学校“基础宽厚、专业精深、思维创新、能力卓越、品德优秀”人才培养

总目标的基础上，培养面向未来、服务国家、引领行业、国内一流、具有社会主义核心价值

观、德智体美劳全面发展的中国特色社会主义卓越法治人才。希望经过四年系统而有特色的

法学专业训练和毕业五年左右的社会实践，毕业生能够成为：

1、具备法律思维，掌握法律方法，通晓主要部门法基本知识，领会中国法律独特内涵，

具有法律应用能力的卓越法治人才。

2、具有国际视野，通晓国际规则，能够参与国际法律事务和国际竞争的卓越法治人才。

3、能够胜任立法、行政、司法、法律服务、法学教育、学术研究等法律实务和法学理

论研究工作，尤其是能够胜任经济管理、交通物流、信息安全等领域法律实务或管理工作的

卓越法治人才。

本培养方案培养目标将根据国家政策、社会发展、行业需求定期进行调整。

四、毕业要求及指标点分解

法学专业学生在校期间修满本培养方案规定学分并符合《北京交通大学本科生学籍管理

规定》要求，可获得法学专业本科毕业证书。符合毕业要求并达到《北京交通大学授予普通

本科毕业生学士学位实施细则》要求的学生，经学校学位委员会审核批准，可授予法学学士



学位。

通过本科阶段的专业学习，学生应符合以下具体要求：

1．品德修养：爱国、诚信、守法；理解并掌握科学的世界观和方法论，具有良好的思

想品德和社会公德，具有较强的法律职业认同感，具有服务于建设社会主义法治国家

的家国情怀和社会责任感、使命感，能够践行社会主义核心价值观。

1.1 能够形成健康主流、积极向上的社会价值观念。

1.2 具备法律职业明确定位和较强的认同感。

1.3 能够形成投身法治建设的时代责任感和使命感。

2．专业素养：具备一定的人文社会科学和自然科学的基础知识，牢固掌握本专业的基

本知识和基本理论，并形成合理的复合型知识结构。

2.1 具备一定的哲学、社会学、政治学、心理学、经济学知识，了解传统法律文化。

2.2 具有合理的自然科学知识结构，能够使之有助于提高自身的法学逻辑分析能力。

2.3 牢固掌握法学主要部门法的基本知识与理论，初步形成体系性的专业知识结构。

2.4 在法律+外语、交通物流、经济管理、信息安全的一个或几个特色方向具有较为

突出的知识积累和贯通能力。

3．学习与创新能力：具备独立自主地获取和更新本专业相关知识的学习能力；具备将

所学的专业理论与知识融会贯通，灵活地综合应用于专业实务之中的基本技能；具备

一定的创造性思维和创新创业实践能力。

3.1 具备自主学习、广泛阅读、不断更新专业知识的能力。

3.2 具备知行合一、运用理论知识服务于工作实际的能力。

3.3 具备在实务工作中发现问题、解决问题的能力。

3.4 具有一定的创新思维和实践能力。

4. 专业思维与方法：养成法律人的法律思维，熟练运用法律推理、解释和论证方法，

能够把握法学研究领域的前沿动态和最新进展。

4.1 在掌握法学专业术语、系统理论的基础上能够运用法律知识和方法思考问题。

4.2 熟悉法律形式和实质推理的方法，掌握法律解释和论证的意义和方法，能够较

为灵活地运用。

4.3 能够通过课堂教学、课下自学等途径了解把握法学前沿问题和发展动态。

5. 国际视野：熟练地掌握一门外语，具有国际视野和跨文化的交流、竞争与合作能力。



5.1 完成培养方案要求的外语课程学习，阅读一定的外文文献资料。

5.2 具备跨文化交流的基本能力，了解法学学科国际前沿发展动态。

6. 身心健康：具备正确的人生观、价值观，心理健康。身体素质达到国家规定的大学

生体育锻炼合格标准。

6.1 能够对社会进行健康正确地认知，对人生有较为明确合理的规划。

6.2 认真完成培养方案中体育类课程的要求。

6.3 结合自身情况适度参加课外体育锻炼，形成健康的体魄、健康的心理。

五、课程体系框架

（一）课程体系框架及学分要求

表 1 课程体系及学分学时对应关系（非涉外卓越法治人才培养试点班）

课程

类别
课程模块

总学

分

总学

时

按照课程必修、选

修性质统计
按照学分统计 按照学时统计

必修学

分

选修学

分

理论学

分

实践学

分

理论学

时

实践学

时

综合

素质

教育

平台

思想政治模块 17 272 17 15 2 204 68

军事模块 4 148 4 2 2 36 112

体育模块 4 256 4 4 48 208

通识教育模块 11 192 3 8 10 1 160 32

小计 36 868 28 8 27 9 448 420

基础

能力

教育

平台

语言能力模块 11 176 2 9 11 176

信息能力模块 0 16 0 0 16

小计 11 192 2 9 11 0 176 16

专业

教育

平台

学科基础课程

模块
29 464 29 29 464

专业核心必修

课程模块
35 560 35 35 560

专业拓展选修

课程模块
21 336 0 21 21 336

小计 85 1360 64 21 85 0 1360 0

创新

实践

教育

平台

创新创业实践

模块
1 32 1 1

综合实践模块 11 336 7 4 1 10 16 320

实习实训与劳

动实践模块
7 384 7 7 384

毕业设计模块 8 512 8 8 512



表 2 课程体系及学分学时对应关系（涉外卓越法治人才培养试点班）

六、课程设置及教学进程计划

本专业课程设置及教学进程计划如表 3 所示。

小计 27 1264 23 4 1 26 16 1216

总计 159 3684 117 42 124 35 2000 1652

分布比例（%） 73.58% 26.42% 77.99% 22.01% 54.29% 44.84%
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平台
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专业核心必修

课程模块
35 560 35 35 560

专业拓展选修

课程模块
21 336 0 21 21 336
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创新

实践

教育

平台

创新创业实践

模块
1 32 1 1
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毕业设计模块 8 512 8 8 512

小计 27 1264 24 3 1 26 16 1216

总计 159 3684 118 41 124 35 2000 1652

分布比例（%） 74.21% 25.79% 77.99% 22.01% 54.29% 44.84%



法学本科专业教学质量国家标准中的专业核心课程采取“10+X”模式，本方案将其分

为“学科基础核心课程”与“专业核心必修课程”，具体目录如下。

学科基础核心课程：宪法学、刑法总论、刑法分论、民法总论、物权法、合同法、中

国法律史、法律职业伦理

专业核心必修课程：商法、刑事诉讼法、民事诉讼法、国际公法、行政法与行政诉讼

法、经济法、法理学、国际经济法、国际私法、习近平法治思想概论、知识产权法（A）

表 3 课程设置及教学进程计划

课

程

平

台

课程

模块
课 程 名 称 课程编号

课

程

性

质

计

分

方

式

学

分

要

求

总

学

时

理

论

学

时

实

践

学

时

开课学期

（1-8 学

期、夏季

S1\S2\S3

学期）

支撑毕业

要求指标

点

说

明

综合

素质

教育

平台

（36

学

分）

思政

类课

程

（17

学

分）

思想道德与法

治
A109008B

必

修

五

级

制

3 48 40 8 1

中国近现代史

纲要
A109002B

必

修

五

级

制

2 32 26 6 2

毛泽东思想和

中国特色社会

主义理论体系

概论

A109004B
必

修

五

级

制

2 32 24 8 2

马克思主义基

本原理
A109003B

必

修

五

级

制

3 48 40 8 3

习近平新时代

中国特色社会

主义思想概论

A109009B
必

修

五

级

制

3 48 40 8 4

思想政治理论

课社会实践
A109006B

必

修

五

级

制

2 32 8 24
夏季

S1\S2

形势与政策 A109007B
必

修

五

级

制

2 32 26 6 1-8 学期

军事

课（4

学

分）

军事理论 A123001B
必

修

五

级

制

2 36 36 S1

军事训练 A123002B
必

修

五

级

制

2 112 112 S1

体育 体育Ⅰ A121001B 必 五 0. 32 4 28 1 体育基



课

（必

修 4

学

分）

修 级

制

5 础课

体育专项课

必

修

五

级

制

0.

5
32 4 28 2

每学期

从体育

专项课

程类中

选择一

门,每

学期修

0.5 学

分

必

修

五

级

制

0.

5
32 4 28 3

必

修

五

级

制

0.

5
32 4 28 4

体育健康教育

与测试Ⅰ
A121002B

必

修

五

级

制

0.

5
32 8 24 1-2

体质测

试课

体育健康教育

与测试Ⅱ
A121003B

必

修

五

级

制

0.

5
32 8 24 3-4

体育健康教育

与测试Ⅲ
A121004B

必

修

五

级

制

0.

5
32 8 24 5-6

体育健康教育

与测试Ⅳ
A121005B

必

修

五

级

制

0.

5
32 8 24 7-8

通识

素质

教育

模块

（11

分）

大学生心理健

康
A022001B

必

修

五

级

制

1 16 16 1

核心价值观与

公民素养教育
A123003B

必

修

五

级

制

1 16 16 1

学生综合素质

实践
A123004B

必

修

五

级

制

1 32 32 1-6

身心素养类课

程

选

修

五

级

制

≥

8

社会素养类课

程

选

修

五

级

制

美育素养类课

程

选

修

五

级

制

必选，2

学分

人文素养类课

程

选

修

五

级

制

科学素养类课 选 五 必选，2



程 修 级

制

学分

工程素养类课

程

选

修

五

级

制

必选，2

学分

创新创业素养

类课程

选

修

五

级

制

轨道交通特色

类课程

选

修

五

级

制

基础

能力

教育

平台

（11

学

分）

中文

语言

能力

（2

学

分）

法律文书写作 C313001B
必

修

百

分

制

1 16 16 6

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.2,

5.2,6.1

法学方法论与

学术规范
C313002B

必

修

百

分

制

1 16 16 6
2.3,3.1,

4.1

包含对

中、英

文数据

库的使

用指导

英语

语言

能力

（9

学

分）

综合英语基础 C112001B
选

修

百

分

制

3 48 48 1

初级综合英语 C112002B
选

修

百

分

制

3 48 48 2

中级综合英语 C112003B
选

修

百

分

制

3 48 48 1/2/3

高级综合英语 C112004B
选

修

百

分

制

3 48 48 1/2/3

拓展课
选

修

百

分

制

3/

6
1-3/4

试点班

学生须

选 6学

分

信息

能力

（0

学

分）

大学计算机基

础
C102001B

必

修

百

分

制

0 16 1

专业

教育

平台

学科

基础

课程

法学导论 M213001B
必

修

百

分

制

2 32 32 1

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.4,



（85

学

分）

（29

学

分）

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

宪法学 M313002B
必

修

百

分

制

3 48 48 1

1.1,1.3,

2.3,3.3,

4.2,4.3

学科基

础核心

课

刑法总论 M313003B
必

修

百

分

制

4 64 64 1

1.1,1.2,

1.3,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.3,

5.2

学科基

础核心

课

民法总论 M313004B
必

修

百

分

制

3 48 48 1

1.1,1.2,

2.3,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.2,

5.2,6.1

学科基

础核心

课

刑法分论 M313005B
必

修

百

分

制

3 48 48 2

1.1,1.2,

1.3,2.3,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

学科基

础核心

课

物权法 M313006B
必

修

百

分

制

3 48 48 2

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2,

6.1,6.2,

6.3

学科基

础核心

课

合同法 M313007B
必

修

百

分

制

3 48 48 2

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2

学科基

础核心

课

逻辑学 M213008B
必

修

百

分

制

2 32 32 2
1.1,2.1,

3.4,4.1



交通运输法 M213009B
必

修

百

分

制

2 32 32 6

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2,

6.1,6.2,

6.3

中国法律史 M313010B
必

修

百

分

制

2 32 32 6
1.1，2.1，

4.1

学科基

础核心

课

法律职业伦理 M313011B
必

修

百

分

制

2 32 32 6

1.2,1.3,

2.1,2.2,

3.2,3.3,

4.3

学科基

础核心

课

专业

核心

必修

课程

（35

学

分）

商法 M313012B
必

修

百

分

制

4 64 64 3

1.3,2.3,

3.1,3.3,

3.4,4.1,

4.2,5.2

刑事诉讼法 M313013B
必

修

百

分

制

3 48 48 3

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2

民事诉讼法 M313014B
必

修

百

分

制

3 48 48 3

1.2,2.3,

3.1,3.2,

4.1,4.2,

5.2,6.1

国际法 M313015B
必

修

百

分

制

3 48 48 4

1.3,2.2,

2.3,3.4,

4.1,5.2

行政法与行政

诉讼法
M313016B

必

修

百

分

制

4 64 64 4

1.1,1.3,

2.1,2.3,

3.2,4.1,

4.2

经济法 M313017B
必

修

百

分

制

4 64 64 4

1.1,1.2,

1.3,2.3,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2,



4.3,5.2,

6.1

法理学 M313018B
必

修

百

分

制

3 48 48 5

1.1,1.2,

1.3,2.3,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

国际经济法 M313019B
必

修

百

分

制

3 48 48 5

1.1,1.2,

1.3,2.2,

2.3,3.1,

3.2,3.3,

4.1

国际私法 M313020B
必

修

百

分

制

3 48 48 5

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.3,2.4,

3.2,3.3,

3.1,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.1,

5.2

习近平法治思

想概论
M313050B

必

修

百

分

制

2 32 32 5

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.3,3.1,

3.2,4.3,

6.1

知识产权法

（A）
M313021B

必

修

百

分

制

3 48 48 6

1.2，1.3，

2.1,2.3,

3.2,3.3，

5.1,5.2

专

业

拓

展

选

修

课

程

）

2

1

学

分

公

共

拓

展

课

人格权法 M413022B
选

修

百

分

制

1 16 16 2

1.1,1.2,

2.3,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.2,

5.2,6.1

公共拓

展课

（10学

分）
立法学 M413023B

选

修

百

分

制

2 32 32 2

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

西方法律思想

史
M413024B

选

修

百

分

制

1 16 16 2

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.4,



） 4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

婚姻家庭与继

承法
M413025B

选

修

百

分

制

2 32 32 3

1.1,2.3,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.3

侵权责任法 M413026B
选

修

百

分

制

2 32 32 3

2.2,2.3,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2

证据法学 M413027B
选

修

百

分

制

2 32 32 4

1.1,2.2,

2.3,3.4,

4.2

律师与公证制

度
M413028B

选

修

百

分

制

1 16 16 6

2.2,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2

法律英语 M413029B
选

修

百

分

制

2 32 32 4

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2,

5.1,5.2

环境资源法 M413030B
选

修

百

分

制

2 32 32 5

1.1,1.2,

1.3,2.4,

3.1,3.2,

3.3,4.1,

4.3

仲裁法 M413051B
选

修

百

分

制

1 16 16 5

1.2,1.3,

2.3,3.2,

4.3

法社会学 M413053B
选

修

百

分

制

2 32 32 4

1.1,1.3,

2.1,2.2,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

★法学经典名

著导读
M513058B

选

修

百

分

制

1 16 16
2、4、6 学

期均可

1.2,2.1,

2.2,3.1

★劳动与社会

保障法学
M513012B

选

修

百

分

制

2 32 32 4

2.3,3.1,

3.2,4.1,

4.2



涉

外

法

律

方

向

拓

展

课

比较法总论 M413031B
选

修

百

分

制

1 16 16 3
1.1，2.1，

4.1

涉外法

律方向

拓展课

（试点

班学生

至少修

读 7学

分）

（所有

学生在

4 个特

色拓展

课方向

共修读

11 学

分）

英美合同法 M413032B
选

修

百

分

制

2 32 32 5

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2

英美侵权法 M413033B
选

修

百

分

制

2 32 32 5

2.2,2.3,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2

外交与领事关

系法
M413034B

选

修

百

分

制

1 16 16 5

1.3,2.1,

2.3,2.4,

3.1,3.4,

4.1,4.2,

5.1,5.2,

6.1

国际货物买卖

法
M413035B

选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2,

6.1

国际投资法 M413036B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.2,1.3,

2.3,1.4,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,5.1

国际金融法 M413037B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3,

5.1,5.2,

6.1

国际税法 M413038B 选 百 1 16 16 6 1.1,1.2,



修 分

制

1.3,2.2,

2.3,3.1,

3.2,3.3,

4.1

国际人权法 M413052B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.3,3.4，

4.1,4.2,

4.3,5.1,

5.2,6.1

★国际争端解

决
M513048B

选

修

百

分

制

2 32 32
3、5、7 均

可

1.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

4.1,4.2,

5.1,5.2

★国际组织法

学
M513005B

选

修

百

分

制

2 32 32 4

1.1,1.3,

2.1,2.3,

2.4,4.3,

5.2

★外国刑法专

题
M513021B

选

修

百

分

制

2 32 32 5

1.3,2.3,

2.4,3.1,

4.1,5.1,

5.2

★外国商法 M513086B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.3,2.3,

2.4,3.1,

4.1,5.1,

5.2

★国际法案例

分析与庭辩技

巧

M513088B
选

修

百

分

制

1 16 16 5
2.4,3.1,

3.2,5.2

法语二外（A)I C112705B
选

修

百

分

制

4 64 64 5 2.4,5.2

英文文献阅读 M413055B
选

修

百

分

制

1 16 16 5

试点班专

属课程，

其他学生

修读不算

学分

法律英语写作 M413056B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

试点班专

属课程试

点班专属

课程，其

他学生修

读不算学



分

空天技术法学 M413057B
选

修

百

分

制

1 16 16 5

试点班专

属课程试

点班专属

课程，其

他学生修

读不算学

分

国际商事仲裁

法
M413063B

选

修

百

分

制

1 16 16 6

试点班专

属课程试

点班专属

课程，其

他学生修

读不算学

分

经

济

管

理

方

向

拓

展

课

海商法 M413039B
选

修

百

分

制

2 32 32 4

1.3，2.3，

3.2，4.1，

4.2

学生在

4 个特

色拓展

课方向

共修读

11学分

电子商务法 M413040B
选

修

百

分

制

1 16 16 4

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,5.1,

5.2,6.1,

6.2,6.3

金融法 M413041B
选

修

百

分

制

1 16 16 5

1.3,2.3,

3.1,3.3,

3.4,4.1,

4.2,5.2

票据法 M413042B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.2,1.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3

破产法 M413043B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.2,1.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2，4.3

★市场规制法 M513033B
选

修

百

分

制

2 32 32 5

1.1,1.3,

2.1,2.3,

2.4,3.1,



3.2,4.1,

4.2,4.3

★证券法专题 M513028B
选

修

百

分

制

2 32 32 6

1.1,1.3,

2.1,2.3,

2.4,3.1,

3.2,4.1,

4.2,4.3

★宏观调控法 M513034B
选

修

百

分

制

2 32 32 6

1.1,1.3,

2.1,2.3,

2.4,3.1,

3.2,4.1,

4.2,4.3

法律经济学 M403029B
选

修

百

分

制

2 32 32 3

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

工程建设法规 M403429B
选

修

百

分

制

2 32 28 4 3

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

电子商务与网

络营销
M303318B

选

修

百

分

制

2 32 24 8 3

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

中国税制 M303112B
选

修

百

分

制

3 48 40 8 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

公司金融 M303062B
选

修

百

分

制

3 48 32 16 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

信

息

安

全

方

向

拓

展

课

犯罪学 M413044B
选

修

百

分

制

1 16 16 3

1.1,1.2,

1.3,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.3,

5.2，

保密法学 M413045B
选

修

百

分

制

2 32 32 5

1.1，1.3，

2.4，3.2，

3.3，4.1，

4.2

司法鉴定 M413046B
选

修

百

分

制

1 16 16 5

2.3,2.2,

1.1,4.2,

3.4



★网络安全法

学
M513022B

选

修

百

分

制

2 32 32 4

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.4,4.1,

4.3

★人工智能法

学
M513017B

选

修

百

分

制

2 32 24 8 4

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.4,4.1,

4.3

★区块链法学 M513089
选

修

百

分

制

1 16 16 5

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.4,4.1,

4.3

★数据法学 M513092B
选

修

百

分

制

1 16 16 5

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.4,4.1,

4.3

保密行政管理 M303362B
选

修

百

分

制

2 32 24 8 5

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

信息安全概论 M402051B
选

修

百

分

制

2 32 32 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

保密技术概论 M302020B
选

修

百

分

制

2 32 24 8 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

保密管理概论 M303361B
选

修

百

分

制

3 48 32 16 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

交

交

通

物

流

方

向

拓

展

铁路法 M413047B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.3,2.3,

3.1,3.3,

3.4,4.1,

4.2,5.2

公路法 M413048B
选

修

百

分

制

1 16 16 6

1.2,2.3,

3.3,3.4,

4.1,4.2

国际运输法 M413049B
选

修

百

分
1 16 16 6

1.1,1.2,

1.3,2.2,



课 制 2.3,3.1,

3.2,3.3,

4.1

★交通运输法

实务
M513093B

选

修

百

分

制

1 16 16 5

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.1,3.2,

3.3,4.1,

4.3

交通运输政策

法规
M404144B

选

修

百

分

制

2 32 24 8 5

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

交通运输经济

学
M404142B

选

修

百

分

制

2 32 24 8 5
1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2

交通运输政策

与法律
M403034B

选

修

百

分

制

2 32 24 8 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2,

4.3

现代物流技术

与管理
M404168B

选

修

百

分

制

2 32 24 8 6

1.1,1.3,

2.1,2.4,

3.1,3.2

创新

实践

教育

平台

创新

创业

实践

模块

（1

学

分）

创新创业实践

B
P132002B

必

修

五

级

制

1 32 8

综合

实践

模块

（试

点班

学生

必修

8 学

分，

选修

3 学

分；

其他

学生

必修

法庭观摩 P113002B
必

修

五

级

制

1 32 32 夏季 S1
1.1,3.2,

3.3,4.3

法律诊所 P213003B
必

修

五

级

制

2 48 16 32

4、5、6 学

期滚动开

设

2.2,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2

案例分析 I

（刑法）
P213004B

必

修

五

级

制

2 64 64 夏季 S2

2.3,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.2,

4.3,5.2

案例分析 II

（民法）
P213005B

必

修

五

级

制

2 64 64 夏季 S2

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,4.3



7 学

分，

选修

4 学

分）

自主实践 P113006B
选

修

五

级

制

2 128 4 周 夏季 S2
1.1,3.2,

3.3,4.3

法学工作坊 I P413007B

必

修/

选

修

五

级

制

1 32 32 夏季 S2

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

试点班

学生必

修课；

其他学

生选修

课

案例分析 III

（商法）
P413008B

选

修

五

级

制

2 64 64 6

1.1,1.2,

1.3,2.1,

2.2,2.3,

2.4,3.1,

3.2,3.3,

3.4,4.1,

4.2,5.1,

5.2,6.1,

6.2,6.3

法律咨询 P413009B
选

修

五

级

制

1 32 32 夏季 S3

2.1,2.3,

3.2,3.3,

4.1,4.2,

2.1,2.3,

3.4,4.1,

4.2,6.1,

2.1,2.3,

4.1,4.2

法学工作坊

II
P413011B

选

修

五

级

制

1 32 32 夏季 S3

1.2,1.3,

2.3,3.1,

3.2,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.2,

6.1

模拟法庭 P413010B
选

修

五

级

制

1 32 32 夏季 S3

1.2,1.3,

2.1,2.3,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,4.2,

5.1,6.1
试点班

实践课

（选修

3学分）
国际模拟法庭 P413012B

选

修

五

级

制

2 64 64
4、6 学期

均可

1.2,2.4,

3.1,3.2,

3.3,3.4,

4.1,5.1,

5.2

国际模拟仲裁 P413013B
选

修

五

级
2 64 64

4、6 学期

均可

1.2,2.4,

3.1,3.2,



制 3.4,4.1,

5.1,5.2

★涉外法律实

践
M513085B

选

修

五

级

制

1 16 16 5

1.2,2.4,

3.1,3.2,

3.3,4.1,

5.1,5.2

实习

实训

与劳

动实

践模

块

（ 必

修 7

分）

法律公益服务 P113001B
必

修

五

级

制

2 64 64 8

1.1,1.3,

2.3,2.4,

3.3,3.4,

4.2

主要内

容包括

但不限

于普法

宣传、

法律援

助等

专业实习 P213013B
必

修

五

级

制

5
10

周
7

1.1,2.3,

2.4,3.2,

3.3,4.3,

6.1

毕业

设计

模块

（8

学

分）

毕业论文 P413014B
必

修

五

级

制

8
16

周
8

1.1,1.3,

2.1,2.3,

3.1,3.4,

4.1,4.2,

4.3,5.1

★课程为研究生课程，学有余力的本科生可选该类课程。

七、教学执行计划

略。
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